Unde bene scriptum est: In die bonorū ne in memor
 sis malorum; & unde per paulum dicitur; Qui gau
 dent tam quam non gaudentes sint; Quia & si qua
 est presentis temporis ita est agenda letitia ut
 numquam amaritudo sequentis iudicii recedat
 a memoria; Quatenus ^{dū} mens pauida extreme uli
 onis timore transfigitur quantum nunc presentis
 letitia tantum post ira subsequens tēperetur;

hinc namque scriptum est: Beatus homo qui semper
 est pauidus; Qui uero mentis est dure & in
 malum; Sequentis enim ira iudicii tantotunc distric
 tior portabitur quanto nunc & inter culpas

minime timeatur: Sequitur: Quia uenient dies in te.
& circūdabunt te inimici tui uallo; Qui unquā
sunt humane anime maiores inimici quam maligni
sp̄s. qui hanc a corpore ex euntē obsident. quam
in carnis amore positam deceptoris delectati
onibus fouent. Quam uallo circūdant. quia ante
mentis eius oculos reductis iniquitatibus quas per
petrauit. hanc ad societatem sue damnationis
trahentes cohartant. Ut in ipsa iam extremi
tate uite deprehensa. & a quibus hostibus circū
clausa sit uideat. & tamen eua dendi aditum
inuenire non possit. quia operari iam bona non
licet. que cum licuit agere contēpsit; De quibus
adhuc apte quod sequitur intellegi ualeat; Circū
dabunt te. & coangustabunt te undique; Mali
gni quippe sp̄s undiq; animam angustant. quan
do ei non solum operis. uerum & iam locutionis
atq; & iam in super cogitationis iniquitates replicant.
Ut que prius se per multa dilatauit in scelere. ad ex
tremum de omnibus angustetur in retributione; Se
quitur. Et ad terram consternent te. & filios tuos qui in te sunt;
Tunc anima per cognitionē reatus sui ad terram

confertur: cum caro quā uitā suam credidit: redire
 ad puluerem urgetur: Tunc immortē filii illius
 cadunt: cū cogitationes inlicitę que modo ex illa pde
 unt: in extrema uitę ultione dissipantur: Sicut
 scriptum est: In illa die peribunt omnes cogitati
 ones eorum: Que salicę durę cogitationes: intel
 legi & iam per lapidum significationē ualent: Nam
 sequitur: Et non relinquent uite lapidē super
 lapidem: Peruersa & enim mens cum peruersę
 cogitationi adhuc peruersionē adicit: quid aliud
 quam lapidem super lapidem ponit: sed inde structa
 ciuitate super lapidē lapis non relinquitur: quia
 cum ad ultionem suam anima ducitur: omnis ab illa
 cogitationum suarum constructio dissipatur:
 Que aut hoc patitur adiungitur: [†] Et quod non cogno
 ueris tēpus uisitationis tuę: Prauā quāq; animā
 omnipotens dī modis multis uisitare consueuit:
 Nam assidue hanc uisitat pcepto: aliquando autē
 flagello: aliquando uero miraculo: ut & uera
 que nesciebat audiat: & tamen adhuc superbiens
 atq; contēnens: aut dolore conpuncta redeat:
 aut beneficiis deuicta: malū quod fecit erubescat:

Sed quia uisitationis sue tempus minime cognoscit illis
in extremo uite inimici tradetur. cū quibus in eternū
iudicio damnationis perpetua societate colligatur.
Sicut scriptū est; Cum uadis cum aduersario tuo
ad principē in uia. da operam liberari ab illo. ne forte
tradat te ad iudicem. & iudex tradat te exactori.
& exactor mittat te in carcerem; Ad uersarius quippe
nō est in uia. sermo dī contrarius nō carnalibus desi
deriis in presenti uita; A quo ipse liberatur. qui prę
ceptis eius humiliter subditur; Alioquin aduersarius
iudicis & iudex tradat exactori; Quia ex sermone
dñi contēpto reus peccator tenebitur in examine
iudicis. quem iudex exactori tradet; Quia hunc
maligno spiritui adulationē trahere permittat. ut
compulsam animā ipse ad poenā de corpore ex
igat. que ei ad culpā sponte consensit; Exactor
mittat in carcerem. quia per malignū spm in inferno
retrudatur. quo usque dies iudicii ueniat. ex quo
iam in inferni ignibus simul & ipse crucietur; Exple
ta igitur perditione ciuitatis. quam nos ad pere
untis anime similitudinē traximus. protenus
subditur; Et ingressus in templū. coepit eicere

uendentes & ementes de illo: Sicut tēplū dī in ciuitate
 est: ita in plebe fidelium una religiosorum: Et sepe non
 nulli religionis habitū sumunt: & dum sacrorū ordinū
 locū perapiunt scē religionis officiū in cōm mercium terre
 tionis trahunt. Uendentes quippe in tēplo sunt: qui hoc quod ^{neg}
 quibusdam iure cōpetit: ad premium largiuntur;
 Iusticiam enim uendere est: hanc pro premium accepti
 one seruare; Ementes uero in tēplo sunt: qui dum
 hoc persoluerit proximo quod iustum est nolunt; Dūq;
 rem iuste debitam facere contēhunt: dato patronis
 premio emunt peccatum: Quibus benedicatur;
 Domus mea domus orationis est: uos autem fecistis
 illam speluncam latronum: Quia dum non nūquā
 peruersi homines locum religionis tenent: ibi mali
 cę suę gladios occidunt: ubi uiuificare proximos
 orationis suę intercessionē debuerunt; Tēplū quoq;
 & domus dī est: ipsa mens & conscientia fidelium; Que
 si quando in lesione proximi peruersas cogitationes
 profert: quasi in spelunca latrones resident; Et sim
 pliciter gradientes interficiunt: quando in eos qui in
 nullo rei sunt: lesionis gladios defigunt; Mens enī
 fidelium non iam domus orationis sed spelunca latronū

est: quando relicta innocentia & simplicitate sc̄ntas
illud conatur agere: unde ualeat, pximis nocere;
Sed quia contra peruersa hęc omnia uerbis redēp
toris nr̄i pers̄acras paginas indesinenter instrum̄:
nunc usq; hoc agitur: quod factum fuisse phibēt
cū dicitur: ^{Et} erat docens: cotidie intēplo: Cū
enī mentē fidelium adcauenda mala subtiliter
erudit: cotidie ueritas intēplo docet: Sed sciendū
nobis est: quia ueritatis uerbis ueraciter erudim̄:
si extrema nr̄a formidolose & indesinenter aspici
mus: iuxta hoc quod perquendam sapientē dicit̄:
| In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua:
& in eternum non peccabis; Pensare quippe debe
mus cotidie: quod ex eudē uoce nr̄i redēptoris
audiuimus: Et quidē in hac die tua quę ad pacem
tibi: nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis; Dū enī
districtus iudex sustinet: & adhuc manū non exerce
in persecutione: dū enī a retributione ultionis ulti
mę esse quędā tēporis securitas uidetur: debemus
pensare malū quod fecimus: pensantes gemere: ge
mentes uisitare ea quę comisimus peccata indesinen
ter aspiciere: aspicientes flere: flentes abstergere;

Nulla nos prosperitas transitorie leticie dissoluat nec
 mentis nre oculos ea que sunt transitoria obstru
 ant. ne quos ad igne ducant; Si eni districte
 pensetur cuius sit ponderis vix periū ex ore veri
 tatis agnoscat. cū negligentia & futura non p
 spicienti dicitur; Et quide in hac die tua que
 ad pacem tibi nunc autē abscondita sunt ab ocu
 lis tuis; Nā cogitandū ualde est. quantū nobis
 terribilis erit hora nre resolutio
 qui pauor mentis. quanta tunc
 omnium malorū memoria. que ob
 transactę felicitatis. que formido. & considera
 tio iudicis; Quid ergo nobis esse de presentibus
 ad delectationē debet. quando cunctis simul transeun
 tibus non ualeat transire quod imminet. quando
 & hoc funditur finitur quod diligitur. & illud
 incipitur ubi dolor nūquam finitur; Tunc
 maligni sps i egredientes anima sua opera
 requirunt. tunc mala que suaserunt repli
 cant. ut so cā ad tormenta trahant; Sed cur
 hoc deperuersa solū modo anima dicimus. cū
 ad electos quoq; egredientes ueniant. & suū

in illis si preualeant aliquid requirant; Unus autē
in hominibus extitit; qui ante passionē suā libera uoce
dixit; Jam non multa loquar uobis cū uenit enim
princeps mundi huius; & in me non habet quicquā.
Quia hunc mortālē hominē uidit; suum in illo
mundi princeps aliquid inuenire posse se cre-
didit; Sed sine ullo peccato a mundi corrupti-
one exiit; qui sine peccato ad mundū uenit;
hoc de se contra mundi principē nec
petrus dicere presūpsit; qui audi-
re meruit; Que cū que ligaueris super
terrā; ligata erunt & in cęlis; & quod cū que
solueris sup terrā; solutū erit & in cęlis; hoc nec
paulus dicere presūpsit; qui prius quā mortis
debitū solueret; ad tercia cęli secreta peruenit;
hoc nec iohannes dicere ausus est; qui p amore
p apuo in redēptoris sui pectore in cęna recu-
bit; Nam cū ppheta dicat; Ecce enī in iniquita-
tibus conceptus sum; & in delictis peperit me
mater mea; Sine culpa in mundo eē n̄ potuit;
qui in mundū cū culpa uenit; hinc nāque isdē
ppheta ait; Non iustificabitur in conspectu tuo

137
omnis uiuens. hinc salomon ait. Non est homo iustus
in terra. qui faciat bonū & non peccet; hinc iohan
nes dicit. Si dix erimus quia peccatū non habemus.
ipsi nos seducimus. & ueritas in nobis non est; hinc
iacobus ait; In multis enī offendimus omnes; Constat
enī quia omnes qui de carnis delectatione concepi
sunt. in eorum p̄culdubio uel actione uel locuti
one. uel cogitatione. aliquid suum princeps huius
mundi habuit. Sed idcirco illos uel post rapere
uel prius tenere. non potuit. quia eos ille a debi
tis suis eripuit. qui p̄ nobis sine debito mortis debitū
soluit; ut nos ideo sub iure hostis nr̄i debitā nr̄a non
teneant. Quia p̄ nobis mediator dī & hominū homo
xp̄s ih̄s gratis reddidit. quod non debebat; Qui enim
p̄ nobis mortē carnis indebitam reddidit. nos a debita
animę morte liberauit. Ait ergo; Uenit enī princeps
mundi huius. & in me non habet quicquā; Unde
curandū nob̄ est. et cū magnis cotidie fleatibus cogi
tandū. quā seuus. quā terribilis sua in nobis opera
requirit. in die nr̄i exitus. princeps huius mundi
ueniat; Si etiam ad dīm carne morientē uenit. & in
illo aliquid que sitit. In quo suū inuenire nil potuit.

Quid itaque nos miseri dicitur: quid acturi sumus: qui
innumera mala commisimus; Quid requirenti ad
uersario: & multa sua in nos inuenienti dicimus:
nisi solum quod nobis est certum refugium solida
spes: quia unum cum illo facti sumus: in quo prin-
ceps huius mundi: & suum aliquid requirit:
& inuenire minime potuit; quoniam solus est inter mor-
tuos liber: & a peccati iam seruitio uera liber-
tate soluumur: quia ei qui uere est liber unumus;
Constat enim nec negare possumus: sed ueraciter
fatemur: quia princeps huius mundi habet in
nobis multa: sed tamen mortis nostre tempore iam
nos rapere non ualeat: quia eius membra effe-
cti sumus: in quo non habet quicquam: Sed quod
perditum est: quod eidem redemptori nostro perfidem iun-
gimur: si ab eo moribus disiungamur; Ipse ete-
nim dicit: Non omnis qui dicit mihi domine domine intra-
bit in regnum celorum; Recta ergo opera: fidei
recte coniungenda sunt; Mala que fecimus per
cotidiana lamenta diluamus; Transactas nostras
nequicias surgentia ab amore dei & proximi recta
opera superent; Nulla que possumus fratribus:

198
impendere bona recusemus; Neq; enī aliter re
dēptoris nri membra efficiamur nisi inherendo dō
& conpatiēdo proximo; Sed quia ad amorē
dī & pximi plerūq; corda audientū plus exēpla
quam uerba excitant. caritati ur̄e studeo indi
care. quod is qui preſto est filius meus epipha
nius diaconus. isauria prouincia exortus. in uicina
factū terra lyconie solet narrare miraculum;
At enī quod in ea quidē martyrū nomine uir
ualde uenerabilis monachus fuit. qui ex suo
monasterio uisitacionis gr̄a ad aliū monasteriū
ten debat. cui spiritalis pater pr̄e erat; Per
gens itaque leprosum quendā quē densis
uulnibus elefantinus morbus per membra
sedauerat inuenit in uia. uolentē ad suum
hospiciū redire. & pr̄e lassitudine non ualen
tem; Ipso uero tonere se habere perhibebat
hospiciū. quo isdē martyrū ire festinabat;
Vir autē dī eiusdē leprosi lassitudinē miseratus.
palliū quo uestiebatur in terrā protenus pro
iecit & expandit. ac desuper leprosum posuit;
Eūq; suo pallio undiq; constrictū sup humerū

Leuauit. se cūq; deuertens detulit. Cūq; iam mo-
nasterii foribus p̄pinquaret. spiritalis pater eius de
monasterii magnis clamare uocibus coepit; Currite.
ianuas monasterii ciuis aperite. quia frater n̄r mar-
tyrius uenit. dñm portans; Statim uero ut marty-
rius ad monasterii aditū peruenit. is qui leprosus
esse uidebatur de collo eius exiliens. & in ea specie
apparetis. quā recognosci ab hominibus solet; Re-
deptor humani generis dñs homo xp̄i ih̄s ad celum
martyrio aspiciente rediit. ei q; ascendens dixit;

Martyri tu non erubuit me super terrā. ego te
non erubescam super c̄los; Qui sc̄i uir mox ut
monasteriū est ingressus. ei pater monasterii
dixit; frater martyri ubi est quē portabas. cui ille
respondens dixit; Ego si issem quis esset. pedes illius
tenissem; Tunc is de martyruius narrabat. quia cū
eum portasset. pondus eius minime sensisset; Nec
mirū. quomodo enī pondus sentire poterat. qui
portantem se portabat; Qua in re pensandū nobis
est. quantū fraterna cōpassio ualeat. quantū nos
omnipotentī dō misericordię uiscera coniungant;

Inde enī ei qui est super ōnia p̄pinquamur. unde nos
p̄ cōpassionē p̄mi & iā sub nos m̄ ipsos deponim; In rebus
corporalib; nemo alta tangit. nisi qui tenditur;

129
In rebus; uero spiritualibus; certum est. quia quanto
plus per cōpassionē adtrahimur. tanto alius uerius p
pinquamus; Ecce autē redēptori generis humani
ad edificationē nrām minime sufficit. quod in extre
mo iudicio dicturū esse. phibuit. quādiu fecistis uni
de his fratribus meis. mihi fecistis. nisi & ante iudicium
hoc in se ostenderet. quod dixisset. ut uidelicet demon
straret. quia quis quis nunc bona opera indigentibus
exhibet. ei hec specialiter inpendit. cuius hec amore ex
hibuerit; Et tanto plus quisq; maiorē mercedē recipit.
quantū nec eū despicit. qui amplius despiciendus uide
tur; Quid enī inhumana carne sublimius carne xpi.
que est sup anglos exaltata; Et quid inhumana
carne abiectius carne Lepsi. que tumescens
uulneribus sanditur. ex alantibus foetoribus
impletur; Sed ecce in specie Lepsi apparuit. &
qui est reuerendus sup omnia. uideri despectus.
infra omnia non dedignatur; Cur hoc. nisi ut nos
sensu dardiores admoneret. Quatenus quisquis
ei qui in celo est festinat assistere. humiliari inter
ra. & cōpati & iā abiectis & despicabilibus sribus non
reusit; Loqui caritati ur̄e sub breuitate de cre
uerā. sed quia non est in homine ur̄a eius. de currens

sermo retinere non potens quem disponit
ipse de quo loquimur. qui uiuit & regnat
cū patre in unitate sp̄s̄s̄o p̄ omnia sc̄ta sc̄torū
nullo tēp̄. Dixit ih̄s discipulis suis. Amen
parabolā hanc; homo quidā erat diues
& induebatur purpura & bysso. & epula
batur cotidie splendide. & reliqua.

IN UERBIS SACRI E LOQUI FR̄S KARISSIMI
prius seruanda est ueritas historie. & post
mo dū requirenda spiritalis intelligentia
allegorie; Tunc nāq; allegorie fructus
suauiter arpitur. cū prius p̄ historiā ueri
tatis radice solidatur; Sed quia nonnumquā
allegoria fidē edificat. & historia mora
litate. nos qui auctore dō iam fidelibus
loquimur. non ab rē credimus. si ipsum
loquendi ordinē post ponamus. Quatenus
qui firmā iā fidem tenetis. prius de allegoria
aliquid breuiter audire debetis; Et quod
uobis de moralitate historie ualde est ne
cessarium. hoc in expositionis nr̄e ordine
seruetur extremū; Quia & plerūq; solent
melius recoli. que contingit post modum

audiri; Sensus ergo allegoricos subbreuitate
transcurrimus: ut ad moralitatis latitudinem
adus uenire ualeamus; homo quidam erat
diues: qui induebatur purpura & bysso. &
epulabatur cotidie splendide; Quae fr̄s
c̄m̄i. quae diues iste qui induebatur pur
pura & bysso. & epulabatur cotidie splen
dide. nisi iudaicū populū signat. qui cultū
uitae exterius habuit. qui acceptae legis de
licius ad uitoreū usus est non ad utilitatem;
Quem uero lazarus ulceribus plenus. nisi
gentile populū figuraliter exprimit.
qui dum conuersus ad d̄m̄ peccata sua con
fiteri non erubuit. huic uulnus in carne fuit.
In carnis quippe uulnere uirus a uisceribus
trahitur. & foras erumpit; Quid est
ergo peccatorū confessio. nisi quedam uul
nerum ruptio. quia peccati uirus salubriter
aperitur in confessione. quod pestifera
latebat in mente. Uulnera & enī carnis
in superficiem trahunt humorē putre
dinis; Et confitendo peccata. quid aliud

agimus. nisi malū quod in nobis latebat aperimus.
sed lazarus uulneratus cupiebat saturari de micis que
cadebant de mensa diuitis. & nemo illi dabat. Quia
genitale quēq; ad cognitionē legis admittere
superbus ille populus despiciebat. qui dum
doctrinā legis non ad caritatē habuit. sed ad elati
onē quasi de acceptis opibus tumuit. Et quia ei
uerba defluebant de scientia. quasi micę cadebant
de mensa. At contra iacentis pauperis uulnera
lingeant canes. Nonnū quā solent in sacro elo
quio. per canes predicatorēs intellegi. Canū & enī
lingua uulnus dū lingit curat. quia & doctores
sā dum in confessione peccati nrī nos instruunt.
quasi uulnus mentis per linguā tangunt. Et quia
nos loquendo a peccatis eripiunt. quasi tangendo
uulnera ad salutem reducunt. Quia enī canū
nomine predicatorū lingua signatur. dño per
psalmistam dicitur. Lingua canū tuorū. ex inimicis
ab ipso. Ex iudeis quippe infidelibus sā predica
tores electi sunt. quia in assertionē ueritatis
contra fures latrones que uenientes magnos pro
dño ut ita dicam latratus dederunt. Quo contra

141
de quorundam reprobatione dicitur; [†] Canes muti non
uolentes latrare. Quia igitur predicatorēs scī peccata
damnant confessionem uero peccatorū approbant.
dicentes. Confitemini alterū peccata uīx & orate
pro inuicem ut saluemini; [†] Uulnera lazari canes lingunt;
S cī & enī doctores dum genitaliū confessiones accipiunt.
mentium uulnera saluti restituant; Unde & bene
lazarus interpretatur aductus; Quia ipse hunc
ad ereptionē uiuant. qui eius uulnera per lingue
correptionē curant; Potest & iā per linctionē canū.
[†] Lata adulantium lingua signari; Adulantibus &
enim uulnera nra lingere est. quod plerū que
solent & iam ipsa mala que nos in nobis reprehē
dimus improbo fauore laudare; Contigit uero ut
utrerq; moretetur. diues qui in duebatur pur
pura & bisso. sepultus in inferno. In sinu uero habrahe
lazarus ab angelis ductus est; Quid habrahe sinus.
nisi secretā requiē significat patris. de qua ueritas
dicit; Multi ueniunt ab oriente & occidente & re
cumbent cum habraham & ysāac & iacob in regno
celorum; filii autem regni eiciuntur in tenebras
exteriores; Qui enim purpura indutus dicitur.

recte regni filius uocatur: Qui de longinquo
ad uidendū lazarū oculos leuat. quia dum per
damnationis sue supplicia infideles inimo sunt.
fideles quosque ante diem extremū iudicii
super se in reque attendunt. quorū post
gaudia contemplari nullatenus possunt;
Longe uero est quod conspiciunt. quia illuc
per meritam non attingunt. In lingua autē
amplius ardere ostenditur. cū dicit. Mitte
lazarū ut intingat extremū digiti sui
in aqua. ut refrigeret linguam meā quia cru
cior in hac flamma; Infidelis populus uer
ba legis in ore tenuit. que opere seruare
contempsit. Sibi ergo amplius ardebat. ubi se
ostendit scire quod facere noluit; Quap
pter bene de docis & negligentibus per
salomonem dicitur; Omnis labor hominis
in ore eius. sed anima illius non implebitur;
Quia quis hoc solummodo laborat ut sciat qd
loqui debeat. Ab ipsa refectione sue scientie
mente uacua ieiunat; Ab extremo digito se
tangi desiderat. quia eternis supplicis datus

142
dptat operatione iustorū uel ultima partia
pari; Cui respondetur quod in hac uita bona
reaperet. quia omne suum felicitate transito
ria putauit habere; hic & enī possunt & iusti
bona nec tamen hęc in reuēpensatione re
apere. quia dū meliora id est eterna appetunt
eorū iudicio que libet bona affuerint cum scīs
desideriis aestuant bona minime uidentur.
Unde dauid propheta qui regni diuiciis multis
obsequiis fulciebatur. quamuis & hęc ad
necessitate bona esse conspiceret. uni tamen
singulariter bono. inhiante aestuabat dicens.
Michi autē adherere dō bonū est; Inter hęc
uero notandum est quod ei dicitur. memen
to fili; Ecce enim abraham filium uocat.
quem tamen a tormento non liberat; Quō
huius infidelis populi precedentes patres
fideles. quia multos a sua fide deuasse consi
derant. eos nulla compassione a tormentis
eripiunt. quos tamen per carnē filios reco
gnosunt; In tormentis autē diues positus.
quinque fratres habere se perhibet

+ Quia superbus iudaicus iste populus qui ex magna iam
parte damnatus est sequaces suos quos sup terram
reliquit quinq; sensibus corporis deditos nouit;
Quinario ergo numero fr̄s quos reliquerat exprimit
quia eos ad spiritalem intelligentiam non assurgere
in inferno positus gemit; Petat ut ad eos
lazarus mittatur; Cui quia moysen & prophetas
habeant dicitur; Sed ait quia non credunt nisi
quis ex mortuis resurrexerit; Cui protenus re-
spondeatur; Si moysen & prophetas non audi-
unt neq; si quis ex mortuis resurrexerit credent;
Certe de moysse ueritas dicit; Si crederetis moysi cre-
deretis utiq; & mihi; Deme ille scripsit; Impletur
ergo quod per abrahe responsionem dicitur; Ex
mortuis enim dñs resurrexit sed iudaicus
populus qui moysi credere noluit ei & iam qui
resurrexit a mortuis credere contempsit ad eum
de quo moyses locutus est non peruenit; hec nos
fr̄s cū pro indagandis allegorie mysteriis succine-
te trancurrisse sufficiat nunc ad intuendam laus
rei geste moralitate animus recurrat; Homo
quidam erat diues qui induebatur purpura &

142

byffo. & epulabatur cotidie splendide; & erat quidā mendicus nomine Lazarus. qui iacebat ad ianuā eius. ulceribus plenus. Nonnulli putant præcepta ueteris testamenti districtiora esse quā noui; Sed hi nimirū in pro uida consideratione falluntur. In nullo enī non tenatia sed rapina multatur; Ibi res iniuste sublata restituta one quadrupli puniatur; hic autē diues iste non abstulisse aliena reprehenditur. sed propria non dedisse; Nec dicitur quia uī quēpiā oppressit. sed quia in acceptis rebus se exultat; hinc ergo hinc sum opere conligendū est. quia poena multandus sit qui aliena diripit. si inferni damnatione percutatur. qui propria non largitur; Nemo itaq; securū se estimet dicens. ecce non aliena rapio. sed concessis licite rebus fruor; Quia diues iste non idcirco puniatur est. quā aliena abstulit. sed quia acceptis rebus semel ipsum male dereliquit; hoc q; solū fuit. quod hunc in inferno tradidit. quia in sua felicitate timidus non fuit. quia per accepta dona ad usum arrogantiæ inflexit. quia uiscera pietatis ignorauit; Quia peccata sua redimere etiā cū sibi habundaret & precio noluit; Et sunt nonnulli qui cultum subtiliū preciosarū uestiū non putant

esse peccatū; Quod si uidelicet culpa non esset: nequa
quā sermo dī tam uigilanter exprimeret. quod di
ues qui torquetur apud inferos bysso & purpura in
dutus fuisset; Nemo quippe uestimenta pre apua nisi
ad inanē gloriā querit: uidelicet ut honorabilior
ceteris esse uideatur; Nam quia p sola inani gta
uestimentū preciosius queritur res ipsa testatur:
quod nemo uult ibi preciosis uestibus indui. ubi
ab aliis non possit uideri; Quā culpā possumus melius
ex diuerso colligere quia si abiectio uilis indumentū
uiras non esset: euuangelista uigilanter de iohanne
non diceret. Erat indutus pilis camelorū; Sed notan
dum nobis magno pere est: in ore ueritatis de sup
bo diuite & humili paupere. quantus sit ordo nar
rationis; Ecce enī dicitur: homo quidā erat diues &
p tenus sub inferatur; Et erat quidam mendicus no
mine lazarus; Certe in populo plus solent nomi
na diuitū quā pauperū scri; Quid est ergo qd
dñs de paupere & diuite uerbū faciens. nomen
pauperis dicit. & nomen diuitis non dicit nisi qd
dī humiles nouit atq; approbat. & superbos
ignorat; Unde & quibusdam demiraculorū

144
uirtute superbientibus in fine dicturus est; Nescio
uos unde sitis discedite a me omnes qui operamini
iniquitatē; At contra moysi dicitur: noui te ex
nomine; At ergo de diuitē homo quidā; At de
paupere egenus nomine Lazarus; Ac si aperte
dicat; Paupere humilē scio superbū diuitem
nescio; Illū cognitū per approbationē habeo;
hunc per iudiciū reprobationis ignoro; Pensandū
nobis est. & iam conditor n̄r omnia quanta con
sideratione dispensat; Una & enī res non pro
una rē agit; Nā ecce plenus ulceribus men
dicus Lazarus ante ianuā diuitis iacet; Quia de re
una dñs duo iudicia expleuit; habuisse & enī
fortasse aliquā excusationē diues. si Lazarus
pauper & ulcerosus ante eius ianuā non iacuisse.
si remotus fuisset. & si eius inopia non esset illius
oculis inportuna; Rursum si longe esset diues
ab oculis ulcerosi pauperis. minorē tolerasset
in animo tēptationē pauper; Sed dū egenum
& uulneratū ante ianuam diuitis & delicias afflu
entis posuit. in una eadem que rē & exiutione

pauperis non misericordiam diuiti. cumulū damnationis intulit. Et rursus ex uisione diuitis. tēptatū cotidie pauperē probauit. [†]Quantas nāq; hunc egenum & uulneribus obsessum tēptationes creditas in sua cogitatione tolerasse. cū ipse egeret pane & non haberet & iam salutē. Atq; ante se diuitē cerneret salutē & delicias habere cum uoluptate. Se dolore & frigore affici. illū gaudere conspiceret bysso & purpura uestiri. Se deprimi uulneribus. illū diffluere acceptis rebus. Se egere. illū nolle largiri. Quantum putamus frī cū tunc in corde pauperis tumultus tēptationis fuit. cui certe poterat ad poenā sufficere paupertas. & iam si sanus fuisset. Rursus sufficisset egritudo. & iam si subsidiū adesset. Sed ut probaretur amplius pauper. simul hunc & paupertas & egritudo tabescit. Atq; insuper uidebat pcedentē diuitē. obsequentibus cunctis fulari. & se inopia & infirmitate a nullo uisitari. Nam quia nemo ei ad uisitandū aderat. testantur canes. qui licenter uulnera lingebant. Ex una ergo re omnipotens dī duo iudicia exhibuit. [†]dū Lazarū pauperē

145
ante ianuā diuitis iacere permisit. ut & diues impi-
us dānationis sibi auget & ulcionē. ut tēptatus pau-
per cresceret & ad remunerationē. Conspiciebat
ille cottidie cui non miseretur. iudebat iste
de quo pbaretur. Duo inferius corda. sed unus
desuper inspector. qui & hunc tēptando exer-
cebat ad gloriā. & illum tolerando expectabat ad poen-
[†] Nam sequitur. factū est autē ut moreretur
mendicus. & portaretur ab angelis in sinū abrahe.
Mortuus est autē & diues. & sepultus est in inferno.
Qui nimirū diues eū cui in hac uita misereri noluit.
in suo iam supplicio positus patronū querit. Nā
ecce subiungitur. Quia eleuans oculos suos cum
esset in tormentis. uidit abrahā a longe. & Lazarū
in sinu eius. & ipse clamans dixit. Pater abrahā
miserere mei. & mitte Lazarū ut intingat extre-
mū digiti sui in aqua. ut refrigeret linguā meā.
quia crucior in hac flāma. O quanta est subtili-
tas iudiciorū dī. o quā districte agitur bonorū ac-
tuū malorūq; retributio. Certe superius dictū ē.
quia in hac uita Lazarus cadentes micās demensa
diuitis querebat. & nemo illi dabat. Nunc de supplicio

diuitis dicitur: quia de extremo digito Lazari distil-
lari aquam more suo concupiscit; hinc ergo hinc
fr̄i colligite: quanta sit districtio seueritatis dī;
Diues enī iste qui uulnerato pauperi mensē suę
uel minima dare noluit: in inferno positus usq;
ad minima querenda peruenit; Nam guttā aque
petit: qui micā panis negauit: Sed notandū
ualde est quid sit quod diues in igne positus:
linguā suā refrigerari petit; Mos quippe est
sacri eloqui: ut aliquando aliud dicat: sed ex
eo dē dicto aliud innuat; Superius autē hunc
superbū diuitē dñs non loquacitate uacantem
dixerat: sed superflue conuiuante⁺; Neq; hunc
de loquacitate narrauit: sed cū elatione & te-
nacia: de edacitate peccasse; Sed quia habun-
dare in conuiuuiis loquacitas solē: is qui hic male
conuiuatus dicitur: apud infernū grauius in
lingua ardere phibetur; Prima nāq; in ale-
conuiuantiabus famulatur culpa loquacitatis:
post loquacitatē uero ludendi & iā leuitas seq̄t̄;
Nā quia edacitatē lusus sequatur: testatur sacra
scriptura que ait; Sedit populus manducare:

& bibere & surrexerunt ludere. Sed prius quā
 ad lusum moueatur corpus. ad iocosa uerba
 inania mouetur lingua. Quid ergo est quod
 inuitur quia in tormentis positus diues. Lin-
 gua suam refrigerari postulat. nisi quod is qui con-
 uiuando magis de loquacitate peccauerat
 per retributionis iusticiā. in lingua atrocius ar-
 debat. Sed cum graui ualde est, pauore
 pensandū. hoc quod per habrahe responsi-
 onē dicitur. fili recordare quia recepisti bona
 inuita tua & lazarus similiter mala. Nunc autē
 hic consolatur. tu uero cruciaris. Ista fr̄s cōmū
 sententia. pauore potius indiget. quā expo-
 sitione. Nam si qui estis qui in hoc mundo ex-
 terioris boni aliquid accepistis. ipsum ut
 ita dicā donū exterius pertimescere debeatis.
 ne uobis pro quorundā uirōrū actiū recon-
 pensatione sit datum. ne iudex qui hic bona
 exteriora restituit. a retributione boni in animi
 repellat. Ne honor hic uel diuicię non ad
 iumentū uirtutis. sed remuneratio sit laboris.
 Ecce enī dū dicitur recepisti bona inuita tua.

indicatur & diues iste bonum aliquid habuisse
ex quo in hac uita bona receperit; Rursumq;
dum de Lazaro dicitur quia recepit mala
profecto monstratur & Lazarum habuisse malum
aliquid quo purgaretur; Sed mala Lazari
purgauit ignis inopie & bona diuitis remu-
nerauit felicitas transeuntis uite; Illum pau-
peritas afflixit & terfit istum habundantia
remunerauit & reppulit; Qui cumq; ergo
bona in hoc seculo habeat cum uos bona egisse
recolitis ualde de ipsis pertimescite ne concessa
uobis prosperitas eorundem remuneratio sit ho-
norum; Et cum quoslibet pauperes non nulla
reprehensibilia perpetrare conspicitis nolite
despicere nolite desperare quia fortasse quos
superfluitas tenuissime prauitatis inquinat camini
paupertatis purgat; De uobis omnino pertimescite
quia non nulla ^{& iam} male acta prospera uita secuta
est; De illis uero sollicite pensate quia eorum uita
magistra paupertatis cruciat quo usq; ad uite
rectitudinem perducatur; Sequitur; Et in his om-
nibus inter nos & uos caos magni firmatatum

147
est. ut hi qui uolunt hinc ad uos non possint. neque
inde huc transire. Quia in re ualde querendū
est. quomodo dicatur. hi qui uolunt ad uos transire
non possint; Quia enī hi qui in inferno sunt. ad bea-
torū sortē transire cupiunt dubiū non est; Qui
uero iam in beatitudinis sorte suscepti sunt. quo
pacto dicatur. quia transire ad eos qui in inferno
cruciantur uolunt. sed sicut transire reprobi ad
electos cupiunt. id est a suppliciorū suorū afflicti-
one migrare. ita ad afflictos atq; in tormentis po-
sitos transire. iustorū est mente ire p̄ misericor-
diā. eosq; uelle liberare; Sed qui uolunt de
beatorū sede ad afflictos atq; in tormentis posi-
tos transire non possunt. quia iustorū anime quā-
uis in sue naturę bonitate misericordiā habeant.
iam tunc auctoris sui iusticie coniunctę tanta
rectitudine constringuntur. ut nulla ad rep-
bos cōpassione moueantur; Ipsi quippe iudici
concordant cui in herent. & eis quos eripere
non possunt. nec ex misericordia condescendunt.
Quia tanto illos tunc a se uidebunt extraneos.